4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.01.2017

                        № 17
Об утверждении состава и Положения о межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации городского округа Нижняя Салда

В целях разработки и проведения работ по предупреждению, локализации и ликвидации массовых заболеваний и отравлений населения, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Уставом городского округа Нижняя Салда, в   связи с кадровыми изменениями, администрация городского округа Нижняя Салда
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1) Состав межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации городского округа Нижняя Салда (прилагается).
2) Положение о межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации городского округа Нижняя Салда (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановления администрации городского округа Нижняя Салда от 17.02.2011 № 124 «Об утверждении состава и Положения о межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации городского округа Нижняя Салда  в новой редакции» (с изменениями внесенными постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 23.10.2015 № 949).
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник плюс» и разместить на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.
4. Контроль  над  исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Нижняя Салда             О.В. Третьякову.
Глава городского округа                                                                       Е.В. Матвеева
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 10.01.2017 № 17 «Об утверждении состава и Положения о межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации городского округа Нижняя Салда»

Состав
межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации городского округа Нижняя Салда

	Председатель комиссии:

	1.
	ТРЕТЬЯКОВА

Ольга Владимировна
	-
	заместитель главы администрации  городского округа Нижняя Салда

	Заместитель

председателя комиссии:

	2.
	КОТОВА

Ольга Игоревна
	-
	главный специалист-эксперт Нижнетагильского отдела территориального управления Роспотребнадзора по Свердловской области (по согласованию)

	Секретарь комиссии:

	3.
	ГАСИНА

Светлана Анатольевна
	-
	ведущий специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства, экологии и по работе с селами администрации городского округа Нижняя Салда

	Члены комиссии:

	4.
	ГУЗИКОВ

Сергей Николаевич
	-
	первый заместитель главы  администрации городского округа Нижняя Салда

	5.
	ТЕРЕХОВА

Римма Викторовна
	-
	начальник Управления образования администрации городского округа Нижняя Салда

	6.
	АЛЕШАНОВА

Янина Сергеевна

	-

	начальник Управления молодежной политики и спорта администрации городского округа Нижняя Салда

	7.
	ЛАНГ

Ксения Анатольевна

	-
	ведущий специалист отдела экономики

администрации городского округа Нижняя Салда

	8.

	-
	представитель ГБУЗ СО «Нижнесалдинская центральная городская больница» (по согласованию)

	9.

	-

	представитель ФГУЗ МСЧ-121 ФМБА России (по согласованию)

	10.

	-
	представитель ОеП №8 ММО МВД России «Верхнесалдинский» (по согласованию)

	11.

	-

	представитель Управления социальной политики по Верхнесалдинскому району (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 10.01.2017 № 17 «Об утверждении состава и Положения о межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации городского округа Нижняя Салда»

Положение
о межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации городского округа Нижняя Салда
1. Общее положение
1.1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия при администрации городского округа Нижняя Салда (далее по тексту – Комиссия) является координационным органом, обеспечивающим согласованные действия администрации городского округа Нижняя Салда, предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы решения задач, направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний и отравлений и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Задачи и компетенция Комиссии

2.1. Основными задачами комиссии являются:

2.1.1. общее руководство, организация и контроль над проведением режимно-ограничительных мероприятий (обсервации, карантина) по локализации и ликвидации очагов особо опасных и других инфекционных заболеваний, массовых отравлений;

2.1.2. разработка и организация мероприятий по профилактике массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия;

2.1.3. рассмотрение и решение вопросов координации деятельности заинтересованных служб и ведомств, территориальных органов исполнительной власти, предприятий, учреждений и организаций независимо от их подчиненности и формы собственности, а также должностных лиц и граждан в области профилактики массовых заболеваний, отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по вопросам выполнения санитарного законодательства Российской Федерации;

2.1.4. подготовка и внесение в установленном порядке предложений по совершенствованию законодательных и иных нормативных правовых актов по предупреждению массовых заболеваний и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также по вопросам возмещения вреда здоровью граждан, причиненного в результате нарушения санитарного законодательства Российской Федерации;

2.1.5. организация контроля над лицами без гражданства и иностранными гражданами для решения вопросов по их обследованию на наличие инфекционных заболеваний, лечению и депортации.

3. Основные функции

3.1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет выполнение следующих функций:

3.1.1 организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории городского округа Нижняя Салда санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения, их предупреждение;

3.1.2. разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает решения по этим вопросам и контролирует их выполнение;

3.1.3. определяет необходимость введения и отмены в установленном порядке на территории городского округа Нижняя Салда особых условий и режимов проживания населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных на предупреждение распространения и ликвидацию массовых заболеваний, отравлений населения, очагов особо опасных инфекционных болезней человека и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия;

3.1.4. рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемиологической обстановки на территории городского округа Нижняя Салда и прогнозы ее изменения, а также выполнение санитарного законодательства Российской Федерации;

3.1.5. информирует главу городского округа о случаях массовых заболеваний населения и принятых мерах по их ликвидации;

3.1.6. подготавливает рекомендации по решению территориальных проблем профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия;

3.1.7. осуществляет контроль над лицами без гражданства и иностранными гражданами, принимает решения по вопросам их обследования на наличие инфекционных заболеваний, лечения и депортации.

4. Права Комиссии

4.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

4.1.1. Запрашивать и получать от территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области в городе Нижний Тагил, пригородном, Верхнесалдинском районах, городе Нижняя салда, городе Кировград и Невьянском районе, ФГУЗ МСЧ № 121 ФМБА России и ГБУЗ СО «Нижнесалдинская ЦГБ» информацию о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановке, нарушениях санитарного законодательства Российской Федерации и принимаемых мерах по предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения и обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды его обитания;

4.1.2. заслушивать на своих заседаниях должностных лиц лечебных учреждений городского округа Нижняя Салда, руководителей предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности по реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по выполнению решений комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией;

4.1.3. ставить в установленном порядке перед соответствующими органами вопрос об отстранении от работы, привлечении к дисциплинарной, административной и уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых допущены случаи массовых заболеваний и отравлений населения, не обеспечивается санитарно-эпидемиологическое благополучие и не выполняется санитарное законодательство Российской Федерации.

5. Организация работы Комиссии

5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом работы, утвержденным ее председателем.

5.2. Заседания Комиссии проводятся под руководством председателя Комиссии или по его поручению – заместителем.

5.3. Заседания Комиссии оформляются в виде решений, которые подписываются председателем Комиссии, а в случае его отсутствия – заместителем, проводящим заседание Комиссии.

5.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

  5.5. В заседаниях Комиссии могут участвовать представители заинтересованных ведомств, руководители предприятий, организаций, учреждений, предпринимательских структур, общественных организаций и средств массовой информации.

5.6. На секретаря Комиссии возлагается организация заседания Комиссии, ведение необходимой переписки, оформление протоколов заседаний и других документов Комиссии, сохранность материалов Комиссии.

5.7. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется заинтересованными органами, организациями, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания. Документы к заседаниям, проводимым в соответствии с годовым планом работы, должны быть представлены Комиссии не позднее, чем за 10 дней до даты проведения заседания.

5.8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. Решение считается принятым, если за него проголосовали не менее 2/3 от общего состава Комиссии. В случае равенства голосов, решающим является голос председателя Комиссии, в его отсутствие – голос заместителя председателя Комиссии.

5.9. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов ее заседаний и не позднее чем в 3-дневный срок доводятся до сведения органа исполнительной власти, предприятий, учреждений и организаций, должностных лиц и граждан в виде соответствующих выписок. По вопросам, требующим решения главы городского округа, Комиссия в установленном порядке вносит соответствующие предложения.

5.10. В случае принятия на заседании Комиссии решения, нуждающегося в доработке, исполнитель в течение двух дней дорабатывает его и представляет на подпись председателю Комиссии или его заместителю. Подписанное решение Комиссии направляется членам Комиссии в течение трех дней, в случае введения на территории городского округа Нижняя Салда карантина – в течение трех часов, следующих после проведения заседания Комиссии.

5.11. Информационное обеспечение работы Комиссии осуществляется аппаратом территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области в городе Нижний Тагил, пригородном, Верхнесалдинском районах, городе Нижняя салда, городе Кировград и Невьянском районе,  ФГУЗ МСЧ № 121 ФМБА России и ГБУЗ СО «Нижнесалдинская ЦГБ».

5.12. Проколы заседаний Комиссии хранятся у секретаря Комиссии в течение 5 лет со дня вынесения решения Комиссии.